

I Tひろしま・産業人材育成特区の新旧対照表

| 旧 | 新 |
|---|---|
| <p>構造改革特別区域計画</p> <p>5 構造改革特別区域計画の意義</p> <p>(1) 情報教育の充実と I T人材の裾野の拡大 略 また、「<u>初級システムアドミニストレータ試験</u>」及び「<u>基本情報処理技術者試験</u>」の一部試験が免除となるため、受験生の負担が軽減され、合格率の向上及び合格者数の増加が期待される。</p> <p>6 構造改革特別区域計画の目標 本県における「<u>初級システムアドミニストレータ試験</u>」及び「<u>基本情報処理技術者試験</u>」の合格率は、<u>いずれも</u>全国平均を下回っている。</p> <p>7 構造改革特別区域計画の実施が構造改革特別区域に及ぼす経済的社会的効果</p> <p>(4) 雇用の創出 情報サービス業を始めとした県内企業は、即戦力となる質の高い人材を求めており、とりわけ I Tに関しては企業人材の基礎的能力として重要視されている。その計画の実施を通じ、企業ニーズが高い<u>初級システムアドミニストレータ及び基本情報処理技術者の資格取得者が増加することにより</u>、企業の即戦力人材の確保が進み、若年者等の雇用の拡大に資することが期待される。</p> <p>8 特定事業の名称</p> <p><u>1 1 3 1 (1 1 4 3、1 1 4 5) 修了者に対する初級システムアドミニストレータ試験の午前試験を免除する講座開設事業</u></p> <p>1 1 3 2 (1 1 4 4、1 1 4 6) 修了者に対する基本情報技術者試験の午前試験を免除する講座開設事業</p> | <p>構造改革特別区域計画</p> <p>5 構造改革特別区域計画の意義</p> <p>(1) 情報教育の充実と I T人材の裾野の拡大 略 また、「<u>基本情報処理技術者試験</u>」の一部試験が免除となるため、受験生の負担が軽減され、合格率の向上及び合格者数の増加が期待される。</p> <p>6 構造改革特別区域計画の目標 本県における「<u>基本情報処理技術者試験</u>」の合格率は、全国平均を下回っている。</p> <p>7 構造改革特別区域計画の実施が構造改革特別区域に及ぼす経済的社会的効果</p> <p>(4) 雇用の創出 情報サービス業を始めとした県内企業は、即戦力となる質の高い人材を求めており、とりわけ I Tに関しては企業人材の基礎的能力として重要視されている。その計画の実施を通じ、企業ニーズが高い<u>基本情報処理技術者の資格取得者が増加することにより</u>、企業の即戦力人材の確保が進み、若年者等の雇用の拡大に資することが期待される。</p> <p>8 特定事業の名称</p> <p>1 1 3 2 (1 1 4 4、1 1 4 6) 修了者に対する基本情報技術者試験の午前試験を免除する講座開設事業</p> |

| 旧 | 新 |
|--|--|
| <u>別紙 1 - 1</u> | <u>削除</u> |
| <u>別添資料 1</u> | <u>削除</u> |
| <u>別添資料 2</u> | <u>削除</u> |
| <u>別紙 1 - 2</u> | <u>削除</u> |
| <u>別添資料 3</u> | <u>削除</u> |
| <p>別紙 <u>2 - 1</u> 4 特定事業の内容 (1) 経済産業大臣が告示で定める履修項目に応じた履修計画</p> <p>①基本情報技術者講座（サーティファイ併用Aコース） 別添資料 <u>4</u> 学校法人上野学園広島コンピュータ専門学校</p> <p>②基本情報技術者講座（サーティファイ併用Bコース） 別添資料 <u>5</u> 学校法人上野学園広島電子専門学校</p> <p>③基本情報技術者講座（サーティファイ併用Dコース） 別添資料 <u>6</u> 学校法人上野学園広島会計学院専門学校</p> <p>別添資料 <u>4</u> 基本情報技術者補修講座（サーティファイ併用Aコース）履修計画</p> <p>別添資料 <u>5</u> 基本情報技術者補修講座（サーティファイ併用Bコース）履修計画</p> <p>別添資料 <u>6</u> 基本情報技術者補修講座（サーティファイ併用Dコース）履修計画</p> | <p>別紙 <u>1 - 1</u> 4 特定事業の内容 (1) 経済産業大臣が告示で定める履修項目に応じた履修計画</p> <p>①基本情報技術者講座（サーティファイ併用Aコース） 別添資料 <u>1</u> 学校法人上野学園広島コンピュータ専門学校</p> <p>②基本情報技術者講座（サーティファイ併用Bコース） 別添資料 <u>2</u> 学校法人上野学園広島電子専門学校</p> <p>③基本情報技術者講座（サーティファイ併用Dコース） 別添資料 <u>3</u> 学校法人上野学園広島会計学院専門学校</p> <p>別添資料 <u>1</u> 基本情報技術者補修講座（サーティファイ併用Aコース）履修計画</p> <p>別添資料 <u>2</u> 基本情報技術者補修講座（サーティファイ併用Bコース）履修計画</p> <p>別添資料 <u>3</u> 基本情報技術者補修講座（サーティファイ併用Dコース）履修計画</p> |

旧

別紙2-2

4 特定事業の内容

(1) 経済産業大臣が告示で定める履修項目の応じた履修計画
基本情報技術者講座（C I W併用Aコース） 別添資料7

別添資料7

基本情報処理技術者講座（C I W併用Aコース）履修計画

1. 履修計画

| | 科目名 | 時限 |
|---|-------------|----|
| 1 | プログラミング | 6 |
| 2 | コンピュータシステム | 30 |
| 3 | システム開発と運用 | 6 |
| 4 | ファイルとデータベース | 18 |
| 5 | 情報化と経営 | 18 |
| | 合計時限 | 78 |

一時限あたり=60分

2. 講座の受講対象者
略

3. 経済産業大臣が告示で定める履修項目と履修計画の対応関係

| 経済産業大臣が告示で定める履修項目 | | | 対応する カリキュラム名 | 対応する 教材の名称 | 教材の該当箇所 | | 対応する「民間資格を取得するための試験の試験項目」 | |
|-------------------|-----|-----|-----------------|---------------|---------------|-----|---------------------------|------|
| 分野 | 大項目 | 中項目 | | | 目次 | ページ | 出題分野 | 出題項目 |
| コンピュータ科学基礎 | (一) | 1 | コンピュータシステム | 完マスター | 1~8 | | | |
| | | 2 | | 完マスター | 9, 10, 14, 15 | | | |
| | (二) | 1 | プログラミング | 完マスター | 11~13 | | | |
| | | 2 | | 完マスター | 16~20 | | | |
| コンピュータシステム | (一) | 1 | コンピュータシステム | 補足資料 | | 2 | | |
| | | 2 | | 完マスター | 22, 24, 25 | | | |
| | | 3 | | 完マスター | 23, 26 | | | |
| | | 4 | | 完マスター | 27, 30, 32~34 | | | |

新

別紙1-2

4 特定事業の内容

(1) 経済産業大臣が告示で定める履修項目の応じた履修計画
基本情報技術者講座（C I W併用Aコース） 別添資料4

別添資料4

基本情報処理技術者講座（C I W併用Aコース）履修計画

1. 履修計画

| | 科目名 | 時限 |
|---|------------|----|
| 1 | プログラミング | 6 |
| 2 | コンピュータシステム | 30 |
| 3 | システム開発・運用 | 6 |
| 4 | 情報処理演習 | 18 |
| 5 | 情報化技術 | 18 |
| | 合計時限 | 78 |

一時限あたり=60分

2. 講座の受講対象者
略

3. 経済産業大臣が告示で定める履修項目と履修計画の対応関係

| 経済産業大臣が告示で定める履修項目 | | | 対応する カリキュラム名 | 対応する 教材の名称 | 教材の該当箇所 | | 対応する「民間資格を取得するための試験の試験項目」 | |
|-------------------|-----|--------|-----------------|---------------|-----------------------|-----|---------------------------|------|
| 分野 | 大項目 | 中項目 | | | 目次 | ページ | 出題分野 | 出題項目 |
| コンピュータ科学基礎 | (一) | 1 | コンピュータシステム | ITワールド | 18-41 | | | |
| | | 2 | | ITワールド | 50-54 | | | |
| | | | | IT戦略 | 83-101 | | | |
| | (二) | 1 | プログラミング | ITワールド | 278-290 | | | |
| 2 | | ITワールド | | 291-318 | | | | |
| コンピュータシステム | (一) | 1 | コンピュータシステム | 補足資料 | 2 | | | |
| | | 2 | | ITワールド | 42-49, 60-61, 107-108 | | | |
| | | 3 | | ITワールド | 55-59, 71 | | | |
| | | 4 | | ITワールド | 62-71 | | | |

| 旧 | | | | | | | | 新 | | | | | | | | | |
|-------------------|-----|-----|-----------------|-----------------|---------|-------|---------------------------|-------|-------------------|-------|-----------------|-----------------|---------------|---------|--|---------------------------|--|
| 経済産業大臣が告示で定める履修項目 | | | 対応する カリキュラム名 | 対応する 教材の名称 | 教材の該当箇所 | | 対応する「民間資格を取得するための試験の試験項目」 | | 経済産業大臣が告示で定める履修項目 | | | 対応する カリキュラム名 | 対応する 教材の名称 | 教材の該当箇所 | | 対応する「民間資格を取得するための試験の試験項目」 | |
| 分野 | 大項目 | 中項目 | | | 目次 | ページ | 出題分野 | 出題項目 | 目次 | ページ | 出題分野 | | | 出題項目 | | | |
| 情報化 と経営 | (一) | 1 | 情報化と経営 | 完マスター | 98 | | | | 情報化技術 | I T戦略 | 66-71 | | | | | | |
| | | 2 | | 補足資料 | | 11 | | | | | 補足資料 | | 11 | | | | |
| | (二) | 1 | 情報化と経営 | 完マスター | 105 | | | | 情報化技術 | I T戦略 | 72-77 | | | | | | |
| | | 2 | | 完マスター | 106 | | | I T戦略 | | | 77-82 | | | | | | |
| | (三) | 1 | | 完マスター | 100~103 | | | | | I T戦略 | 113-132 | | | | | | |
| | | 2 | | 完マスター | 107 | | | I T戦略 | | | 101-113 | | | | | | |
| | (四) | 1 | | 完マスター | 99 | | | | | I T戦略 | 46-50 | | | | | | |
| | | 2 | | 完マスター | 99 | | | I T戦略 | | | 42-45 | | | | | | |
| | (五) | 1 | | 補足資料 | | 11~12 | | | | 補足資料 | 11~12 | | | | | | |
| | | 2 | | 完マスター | 108 | | | I T戦略 | | | 133-137 | | | | | | |
| | | | | C I W - F D I F | レッスン8 | 179~ | | | | | C I W - F D I F | レッスン8 | 179~ | | | | |
| | | 3 | | 完マスター | 111 | | | I T戦略 | | | 137-138 | | | | | | |
| | | 4 | | 補足資料 | | 12~14 | | | | | 補足資料 | 12~14 | | | | | |
| | | 5 | | 完マスター | 110 | | | | | | I T戦略 | 196-197 | | | | | |
| | | 6 | 完マスター | 108~111 | | | | I T戦略 | 140-143, 196-201 | | | | | | | | |

4. 講座で使用する教材

| 教材の名称 | 出版社名 | 科目名 | テキスト略称 |
|----------------------------------|------------------------|--|-----------------|
| 「C I Wファンデーション」公式テキスト ネットワーク基礎 | プロソフトトレーニング ジャパン(株) | コンピュータシステム・ <u>情報化と経営</u> ・システム開発と運用・ネットワーク | C I W - F D N F |
| 「C I Wファンデーション」公式テキスト インターネット基礎 | プロソフトトレーニング ジャパン(株) | 情報化と経営・システム開発と運用・ネットワーク | C I W - F D I F |
| 「C I Wファンデーション」公式テキスト ウェブページ制作基礎 | プロソフトトレーニング ジャパン(株) | ファイルとデータベース・システム開発と運用・ネットワーク | C I W - F D W F |
| 基礎情報処理技術者試験完マスター 二 | エクスメディア | コンピュータシステム・ファイルとデータベース・情報化と経営・システム開発と運用・ネットワーク・プログラミング | 完マスター |
| 構造改革特区認定講座 補足資料 | 日本C I W普及育成協議会 JACC | コンピュータシステム・ファイルとデータベース・情報化と経営・システム開発と運用・ネットワーク | 補足資料 |

4. 講座で使用する教材

| 教材の名称 | 出版社名 | 科目名 | テキスト略称 |
|----------------------------------|------------------------|--|-----------------|
| 「C I Wファンデーション」公式テキスト ネットワーク基礎 | プロソフトトレーニング ジャパン(株) | コンピュータシステム、 <u>情報化技術</u> 、システム開発・運用、ネットワーク | C I W - F D N F |
| 「C I Wファンデーション」公式テキスト インターネット基礎 | プロソフトトレーニング ジャパン(株) | 情報化技術、システム開発・運用、ネットワーク | C I W - F D I F |
| 「C I Wファンデーション」公式テキスト ウェブページ制作基礎 | プロソフトトレーニング ジャパン(株) | 情報処理演習、システム開発・運用、ネットワーク | C I W - F D W F |
| I Tワールド | (株)インフォテック・サーブ | コンピュータシステム、 <u>情報処理演習</u> 、 <u>情報化技術</u> 、システム開発・運用、ネットワーク、プログラミング | I Tワールド |
| I T戦略とマネジメント | (株)インフォテック・サーブ | コンピュータシステム、 <u>情報処理演習</u> 、 <u>情報化技術</u> 、システム開発・運用、ネットワーク、プログラミング | I T戦略 |
| 構造改革特区認定講座 補足資料 | 日本C I W普及育成協議会 JACC | コンピュータシステム、 <u>情報処理演習</u> 、 <u>情報化技術</u> 、システム開発・運用、ネットワーク | 補足資料 |